
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
212 del 11/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) ED 
ATTREZZATURE STRETTAMENTE NECESSARIE PER I 508 SOGGETTI CHE 
SARANNO IMPEGNATI  A LIVELLO DISTRETTUALE NELLA LINEA DI ATTIVITÀ 
DENOMINATA “LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ” DEL PROGETTO DEL DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO 44 FINANZIATO CON DECRETO N. 120 DEL 06/04/2017 DI CUI 
ALL'AVVISO PUBBLICO N. 3/2016 DEL DECRETO DIRETTORIALE N. 229/2016 DEL 
MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI A VALERE SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO. AFF. LEGGIO S.SRL

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Richiamata integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 838 del 17/05/2018, anche ai fini 
motivazionali,  recante come oggetto: “Presa d’ atto della validazione da parte del Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociali della richiesta di modifica alla convenzione di sovvenzione AV3-2016-
SIC_50  e dei suoi allegati –progetti finanziati avviso 3/2016, presentata dal Comune di Ragusa, 
capofila del Distretto socio-sanitario 44, giusto progetto distrettuale ammesso a finanziamento dal 
MLPS per la presentazione di progetti a valere sul Fondo Sociale Europeo, Pon inclusione. CUP: 
F69G17000270007 ”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
Vista la nota prot. n. 78556 del 9.7.2018 del Settore VIII – Ufficio Servizi sociali,  con la quale è 
stato  chiesto  a  questo ufficio  di  avviare in  tempi  celeri  le  procedure  di  gara  per  l'acquisto  dei 
dispositivi di protezione individuale previsti dai vari R.S.P.P. di ciascun Comune del Distretto; 

Visto il parere della Segreteria Tecnica del’ Autorità di gestione circa l’ammissibilità dei costi per l’ 
acquisto di attrezzature di prot. 80151/2018 del 13/7/2018 in risposta al quesito posto dal Settore 
VIII – Ufficio Servizi Sociali; 

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltan­
ti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telemati­
ci, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere di­
rettamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

Pagina 1/3



euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a va­
lere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.

Verificato  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il  Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
M.E.P.A. si può acquistare con trattativa diretta,  ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta 
(RdO).

Verificato, altresì, che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce  il  Programma  di  razionalizzazione  degli  acquisti  nella  P.A.,  non  ha  attivato  una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto.

Viste le indicazioni ANAC in proposito, giuste linee guida n.4 in attuazione del D.Lgs. n.50/2016, 
le quali prevedono che il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza;

Stabilito quindi di procedere all’acquisto dei beni in oggetto, per mezzo del M.E.P.A., con trattativa 
diretta, dopo aver effettuato un indagine esplorativa del mercato, pubblicando sul sito del Comune 
di Ragusa una manifestazione d'interesse, prot. n.85986 del 01.08.2018, con allegato il capitolato 
dove vengono elencate  le  caratteristiche tecniche dei  D.P.I.  e  delle  attrezzature richieste  di  cui 
all'oggetto e dando come termine utile per la presentazione dell’offerta il giorno 20/08/2018 ore 
12.00. Importo stimato della fornitura: € 38.349,00 oltre IVA.;

Visto il Verbale aperture buste del 21/08/2018, con il quale si dà atto che la migliore offerta è quella 
della ditta Leggio Salvatore S.r.l. che ha prodotto un ribasso a corpo del 32% (trentadue per cento) 
da applicare all'importo stimato della fornitura di € 38.349,00 oltre IVA, mentre la seconda migliore 
offerta è quella della ditta Italfor S.r.l.;

Preso  atto che  a  seguito  di  verifiche  degli  atti  di  gara  e  dei  requisiti  richiesti,  non  si  sono 
evidenziati elementi ostativi all'affidamento della fornitura  dei dispositivi di protezione individuale 
(DPI) ed attrezzature di cui trattasi alla ditta  Leggio Salvatore S.r.l. per  € 26.160,52 oltre IVA;
Dato atto che la somma di € 26.160,52 oltre  IVA al 22% per complessive € 31.915,83 è stata impe­
gnata con D.D. n. 1596 del 05/10/2017  al cap. 1916.20 - imp. 1245/17 – PEG 2018 - codice bilan­
cio : 12.04-1.03.02.99.999 - PEG 2018 

Dato atto che con Deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2017-2019;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 con la quale è stato approvato il pia­
no esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2017/2019;

Preso atto che è in corso di predisposizione e approvazione  il Documento Unico di Programmazio­
ne  (DUP)  ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 19 
del 24/03/2017;

Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii.; 

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Pagina 2/3



Visto il D.lgs n. 267/00, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche e integrazio­
ne,

Ritenuto di poter provvedere in seguito;

Visto il D.Lgs 2993 s ss.mm e ii;

D E T E R M I N A

1) Di affidare alla ditta Leggio Salvatore S.r.l.,ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. "a" del D. Lgs. 50/16 e 
s.m.i., la fornitura dei dispositivi di protezione individuale (DPI) ed attrezzature per i soggetti 
impegnati  nel  progetto  del  Distretto  Socio  Sanitario  44  finanziato  con Decreto  n.  120 del 
06/04/2017  di  cui  all'avviso  pubblico  n.  3/2016  del  Decreto  Direttoriale  n.  229/2016  del 
Ministero  del  Lavoro   e  delle  politiche  sociali  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo 
Programmazione 2014/2020 PON INCLUSIONE, giusta convenzione di sovvenzione n. AV3-
2016-SIC_50”,  per un importo di € 26.160,52  oltre  IVA al 22% per complessive € 31.915,83;

2) Dare atto che la somma di € 26.077,32 oltre  IVA al 22% per complessive € 31.814,33 è già 
stata impegnata con D.D. n. 1596 del 05/10/2017 al capitolo 1916.20 - imp. 1245/17 – PEG 
2018 - codice bilancio : 12.04-1.03.02.99.999 

3) Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativi stanziamenti di cassa ai 
sensi dell’art.   183 comma 8 D.Lgs 267/00.

4)   Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito 
denominato “Amministrazione trasparente”.

Parte integrante:

Verbale

 

Ragusa,  11/09/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

